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[Miljøministeren] 

fang dioxin optages i levnedsmidler. Jeg har 
derfor som et syvende initiativ bedt statens 
levnedsmiddelinstitut om at tilrettelægge en 
undersøgelse af dioxinbelastningen i vore 
levnedsmidler. 

Jeg kan i den forbindelse nævne, at jeg 
under et møde i Stockholm for nylig med 
den svenske energiminister, Birgitta Dahl, 
benyttede lejligheden til at drøfte dioxin- 
problemerne. I Sverige er der naturligvis og- 
så problemer med dioxin. Vi aftalte et ufor- 
melt samarbejde om problemerne, således at, 
vi i så høj grad som muligt kan trække på 
hinandens undersøgelsesmaterialer, erfarin- 
ger og vurderinger. Det synes jeg er en god 
ting, når forholdet nu engang er, som det er, 
nemlig at der er mange huller i vores viden 
om dioxin og om, hvordan man bedst løser 
problemerne. 

Generelt må det konkluderes, at dioxiner 
er vanskeligt nedbrydelige, meget giftige og 
opkoncentreres i fødekæder og derfor må 
betragtes som overordentlig farlige stoffer. 
Det står klart, at den løbende belastning vil 
medføre, at der i naturen opkoncentreres 
stadig større mængder, som det formentlig 
vil være umuligt at fjerne eller uskadeliggøre. 
Udslippet og dermed belastningen af menne- 
sker og miljø med dioxiner bør derfor be- 
grænses mest muligt. Det mener jeg også at 
vi med de initiativer, der er taget, er gået i 
gang med at gennemføre. 

Hovedlinjen i mit arbejde med dioxin- 
problemerne har stedse. været at sætte ind 
over for kilden til problemerne, altså dannel- 
sen af dioxin. Med de initiativer, jeg har 
taget, og som er godt på vej, finder jeg at der 
er taget godt fat på at gøre noget ved årsa- 
gerne til problemerne. 

Der har været kritik af, at der ikke for 
længe siden er sat undersøgelser i gang af 
dioxinindholdet i modermælk. Jeg må præci- 
sere, at den sundhedsmæssige vurdering af 
dioxin i modermælk som led i en stillingta- 
gen til, om amning skal tilrådes, hører under 
sundhedsstyrelsen. Det kan af forskellige 
grunde være værdifuldt at foretage en under- 
søgelse af dioxinindholdet i modermælk. Jeg 
vil derfor tage kontakt til indenrigsministeren 
og med hende drøfte muligheden for at 
igangsætte en eventuel undersøgelse af 
dioxinindholdet i modermælk. 

Jeg har nu nævnt en række initiativer, der 
allerede har været i gang i nogen tid eller er 

under forberedelse. Da jeg finder, at der må- 
ske kunne være behov for at se det hele i 
sammenhæng, har jeg besluttet at fremlægge 
en handlingsplan for, hvorledes vi kan få 
begrænset dannelsen af dioxin mest muligt. 
Handlingsplanen vil jeg forelægge for folke- 
tingets miljø- og planlægningsudvalg snarest 
muligt og forhåbentlig inden sommeren. 

Lad mig i stikordsform resumere de væ- 
sentligste elementer, som skal indgå i hand- 
lingsplanen: redegørelse for, hvad der skal 
ske med de otte mest belastende anlæg; god- 
kendelse af de ældre anlæg; måleprogram 
for et enkelt værk med efterfølgende målin- 
ger af andre typer anlæg; undersøgelse af de 
tekniske og økonomiske aspekter ved forskel- 홢 
lige metoder til begrænsning af emissionen; 
revurdering af godkendte anlæg; initiativer . 
til begrænsning af afbrænding af hushold- 
ningsaffald o.lign. i små og mellemstore an- 
læg; vurdering af mulighederne for at øge 
genanvendelsen og indførelse af nye embal- 
lagetyper m.v.; revurdering af fastsættelsen 
af TDI-værdien; undersøgelse af dioxinind- 
holdet i levnedsmidler og endelig med inden- 
rigsministeren drøftelse af mulighederne for 
at igangsætte undersøgelser af dioxinindhol- 
det i modermælk. 

Jeg finder selv, at der er tale om en gan- 
ske omfattende indsats. I forbindelse med 
udarbejdelsen af handlingsplanen vil der bli- 
ve lejlighed til at afstemme de forskellige 
initiativer efter hinanden. Det føler jeg er 
vigtigt, for vi må sørge for, at vi sætter vores 
kræfter ind på de områder, som giver den 
største effekt. 

Vi står med et alvorligt problem, men vi 
står ikke uden løsninger. Vi er godt på vej 
frem mod at nå det mål, jeg tror vi alle her i 
salen kan være fælles om, nemlig at få be- 
grænset dannelsen af dioxin mest muligt. 

Forhandling 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Allerførst vil jeg gerne sige tak til miljømi- 

nisteren for hans besvarelse; jeg synes, den 
var opmuntrende. Den var i høj grad imøde- 
kommende og betydelig mere positiv, end jeg 
havde forventet på baggrund af de mange 
spørgsmål, som specielt SF og VS har stillet i 
de sidste fire måneder, efter at miljøstyrel- 
sens dioxinrapport kom på bordet en af de 
sidste dage inden juleferien. 


